Praepositi (Ortvay, Balics): Sebastianus 1271, Stephanus 1308

RAJK B.M.V.

Pron. Raïque

In documentis: Royk, Rayk, Alsorayk.

Omittitur a catalogis N et W. Ceteri citant eam tamquam filiam Csornae, et quidem sitam in dioecesi Jauriensi (S, V), vel in Vesprimiensi (L, P, H, T), sub formis Raik (P, T); Royk (H); Royke (V); Rojkai (S) et Roick (L).

Sita est non longe ab urbe Nagykanisza, versus aquilonem, loco hodierni vici Alsorajk, Comit. Zala, dioec. Veszprem, in Hungaria.

Praepositura fundata inter annos 1240 et 74 a Csak I., bano ex familia Buzad-Hahot, filia de Csorna. Valde vexabatur a patronis suis, saepius graviter periclitabatur. Anno 1509 adhuc citatur „praepositus et conventus“. Brevi post annum 1526, quo probabiliter est deleta, praepositura venit in manus saecularium. Ipsi patroni usurpaverunt possessiones, deinde facta est praepositura titularis. Supersunt ruinae in vicinitate hodierni vici Alsorajk.

Archivalia: Orsz. lvt Dl. 21955 – Vasv. Kplvt. Prot. 1572/12 – MNM t. a. 1519, IV 19. –

Bibliographia: Anal. Praem. VII 1931, 195 – BALICS 2, 274 – Egyháztörténet E. IV 147 – FEJER CD V 2/299, 3/481, VII 5/483 – FRANKOI/LUKCSICS 153 – FUXHOFER CZINAR II 49/50 – Göd. Ert. 1938/39, 3031 – HAZAI Okmt. I 65 – HEVENESSI 329 – HUGO II 569 – KAPRINAI B 28, 279/80 – ORTVAY II 815 – OSZVALD Fegyverneky 79/80 – RUPP I 320 – Tört. Tar. 1896, 1 59; 1911, 100 – WAÆFELGHEM 205 – ZAK 346 – HORVATH A. Historia praepositurae B.M.V. de Rayk (Anal. Praem. VII 931, 65/70). –

Praepositi(Horvath)

Petrus 1274/75

Walterus ca. 1290

Paulus 1370
Johannes 1385
Dominicus 1391

Albertus 1413
Andreas 1509

RÁTÓT

Pron. Ratôte

In documentis: Ratolth, Rathold, Ratholt.

Occurrit in omnibus catalogis praeter Ninivensem. Ceteri collocant eam in diocesim Vesprimiensem, praeter H (Aggriensem), et dicunt eam fuisse filiam de Jaszó. Ratolt (P, T); Racolt (H, W); Ratold (S, V); Ratoldt (L).

Prope Veszprem, versus septentrionem, inter Hajmáskér et Jutas, in diocesi et comitatu Vesprimiensi. Hodie vocatur: Gyulafyratot.

Praepositura fundata versus annum 1240 a Mathia Archiepiscopo Strigoniensi e familia Rátót. Patroni eius fuerunt nobiles Gyulafy de genere Rátót. Filia de Jászó. Prima eius mentio authentica occurrit anno 1279. Anno 1526 adhuc stabat, sed circa annum 1550 inventa est in manibus saecularium. Anno 1694 de jure tradita est abbatae Zabrdovicensi. quae autem possessionem eius de facto obtinere non potuit, et postea renuntiavit. Saeculo XIX tenues redditus commendae uniti sunt cum praepositura saeculari de Kis-marton. Supersunt pulchrae ruinae.

Archivalia: Orsz. lvt. Dic. Conscr. T 39. – Archivum Archiep. Vesprim. (in quo latent multa numquam exarata).

Bibliographia: Anal. Praem. VII 1931, 195 – BALICS II 2, 275 – Egyhaztört. Emlekek IV, 146, 151, V 461 – FUXHOFFER CZINAR II 50 – Göd. Ert. 1 938/39, 31 – HAZAI Okmt. II 265, IV 59 – HUGO II 597 – ORTVAY II 312 – RUPP I 321 – WAEFELGHEM 204 – ZAK Ordre de Prem. 346 – IDEM, Chorherrns. Pernegg 146 – ZALAI I 153, 169, 585 – BEKEFI R., A Balatan Könyeknek egyhazi es varai 223. –

Praepositi (Rupp. Oszvald) – Thomas 1420/36 – Benedictus 1474 (cf. Nyulakszigete)

SAÁG B.M.V.

Pron. Châgue

Sive Ság. In documentis: Sagh, Saagh, Saagha, Sag, plurimum vero Saag. In omnibus catalogis citatur, et quidem tamquam filia de Kökényes, praeter T, qui habet filiam Sti. Stephani. Omnes collocant eam in dioecesim Strigoniensem. Sag (N); Saga (S, V); Saag (P, H, T) Saac (L, W).

In municipio hodierno Ipolyság in comitatu Hont, ad flumen Ipoly prope Strigonium, in cuius dioecesi est sita, versus aquilonem. Hodie pertinet ad Cechoslovakiam et vocatur Sahy.

Canonia insignis, secunda in dignitate praeter Stum. Stephanum Variensiensem in Hungaria, quo collapse ab ineunte saeculo XV. primatum in circaria obtinuit. Fundata inter annos 1224 et 34 (Oszvald: 1235 et 41) a Martino bano de genere Hont-Pázmány. Filia de Kőkényes. Ab initio fuit patronatus regii, locus credibilis extensae activitatis, et valde dives, historia eius est melius documentata quam aliarum domuum circariae. Anno 1407 obtinuit ius gladii. Parthenon Szeged, et postremo permultae aliae canoniae fuerunt sub paternitate praepositi Sagensis. Franciscus Fegyverneky, vicarius generalis circariae, ineunte saeculo XVI maxime operam dedit reformationi illius. Anno 1552 canonia a Turcis est destructa, conventus an fugit in abbatiam Sti. Benedicti in Esztergom, a monachis nigris derelictam, ubi paulatim exstinctus est. Sag ipsa post annum 1570 facta est commenda cleri saecularis. Anno 1688 autem tradita est collegio S. J. in Beszterczebanya (Banska Bystrica) in dotationem, nihilominus mansit praepositura titularis usque hodie. Patres Societatis ex ruinis antiquae canoniae novas aedes erexerunt, qui adhuc existunt. Pariter subsistit antiqua ecclesia gothica, sed valde transformata. Anno 1773 Saág saecularisata est, sed triennio post Maria Theresia bona eius destinavit ad dotationem dioecesium neoerectarum Roznava et Banska Bystrica, quarum primae Sag ipsa addicta est.

Archivalia: Orsz. lvt. Dl. 22005 sq.; MNM Balassa cs., Kubinyi cs., et Forgách cs. – Arch. Sti. Benedicti in Esztergom, F. 60 – Archiv. Capit. Esztergom 1530.